
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2642 DEL 28/09/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DI TRASPORTO GRATUITO ED ASSISTENZA 
AGLI  ALUNNI/STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI  RESIDENTI 
NEL  TERRITORIO  URBANO  E  SUBURBANO  DELLA  CITTÀ  DI 
ANDRIA  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DELL'OBBLIGO  E  LE 
SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2018/2019-2019/2020. CONVALIDA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
CIG: 7528350EF0

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.2298  del  03/08/2018  “SERVIZIO 

PUBBLICO  DI  TRASPORTO  GRATUITO  ED  ASSISTENZA  AGLI  ALUNNI/STUDENTI 
DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL TERRITORIO URBANO E SUBURBANO DELLA CITTÀ DI 
ANDRIA FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'OBBLIGO E LE SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO 
PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2018/2019-2019/2020.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.  CIG: 
7528350EF0” che differiva l'efficacia dell’aggiudicazione definitiva al RTI Giorgio Viaggi 
di Giorgio Riccardo Raffaele & Figli s.n.c. - Via Rosmini,38 – 76123 Andria (BT),  Viaggi 
Vassallucci  di  Vassallucci  Sebastiano  –  Via  Milite  Ignoto,91  –  76123  Andria  (BT), 
Autonoleggi F.lli Zagaria di Zagaria Lazzaro ed Emanuele s.n.c. - Strada Prov.le Andria-
Trani Km.1,800 – 76123 Andria (BT), dopo completa verifica dei controlli come per legge;
         Dato  Atto che,  come  appresso  si  elenca,  sono  pervenute  al  servizio  scrivente  le 
seguenti comunicazioni dagli uffici interessati nei procedimenti relativi ai controlli:

·         “Visto,  nulla  agli  atti  di  questo  ufficio”,  risponde  la  Cancelleria  del  Tribunale 
Fallimentare  di  Trani  per  la  ditta  Giorgio  Viaggi  snc,  registrata  il  12/09/2018  al 
n.81237di protocollo;
·         “Visto,  nulla  agli  atti  di  questo  ufficio”,  risponde  la  Cancelleria  del  Tribunale 
Fallimentare di Trani per la ditta Vassallucci Viaggi di Vassallucci Sebastiano, registrata il 
12/09/2018 al n.81237di protocollo;
·         “Visto,  nulla  agli  atti  di  questo  ufficio”,  risponde  la  Cancelleria  del  Tribunale 
Fallimentare di Trani per la ditta Autonoleggi F.lli Zagaria snc, registrata il 12/09/2018 al 
n.81237di protocollo;
·         “non risultano carichi pendenti” nei confronti di Giorgio Giuseppe, Giorgio Alberto, 
Zagaria  Emanuele,  Zagaria  Lazzaro,  Vassallucci  Sebastiano,  certificati  rilasciati  dalla 
Procura della  Repubblica del  Tribunale  di  Trani,  acquisiti  l’11/09/2018 al  n.81061 di 
protocollo;
·         “Nulla” nei  confronti  di  Giorgio  Giuseppe,  Giorgio  Alberto,  Zagaria  Emanuele, 
Zagaria  Lazzaro,  Vassallucci  Sebastiano,  nel  Sistema  informativo  del  Casellario 
Giudiziale della Procura della  Repubblica di  Trani,  certificati  acquisiti  l’11/09/2018 al 
n.81061 di protocollo;
·         “Con il presente documento di dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA 
REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL” in riferimento alla richiesta posta per la ditta 
Giorgio Viaggi di Giorgio Riccardo, Raffaele & Figli snc;
Lette  le Dichiarazioni Sostitutive di  Atto Notorio rese ai  sensi  dell’art.67 del D. Lvo 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2642 del  28/09/2018



n.159 del 6/09/2011 rilasciate da:
• Zagaria Emanuele, Legale rappresentante della ditta Autonoleggi F.lli Zagaria di Zagaria 

Lazzaro ed Emanuele snc, acquisita il 7/08/2018 al n.72443 di protocollo;
• Zagaria Lazzaro, Legale rappresentante della ditta Autonoleggi F.lli Zagaria di Zagaria 

Lazzaro ed Emanuele snc, acquisita il 7/08/2018 al n.72443 di protocollo;
• Giorgio Giuseppe, amministratore Unico della ditta Giorgio Viaggi di Giorgio Riccardo, 

Raffaele e figli snc, acquisita il 7/08/2018 al n.72443 di protocollo;
• Giorgio Alberto socio della ditta Giorgio Viaggi di Giorgio Riccardo, Raffaele e figli snc, 

acquisita il  26/09/2018 al n. 85708 di protocollo;
 Visti i documenti relativi ai mezzi da utilizzarsi, agli autisti e agli accompagnatori, tutti 

agli atti del Servizio scrivente;
Ritenuto,  all’esito  dei  controlli  sopra  riportati,  di  dover  sciogliere  la  riserva 

sull’aggiudicazione definitiva alla RTI  Giorgio Viaggi di Giorgio Riccardo Raffaele & Figli 
s.n.c. - Via Rosmini,38 – 76123 Andria (BT), Viaggi Vassallucci di Vassallucci Sebastiano 
– Via Milite Ignoto,91 – 76123 Andria (BT),  Autonoleggi F.lli Zagaria di Zagaria Lazzaro 
ed Emanuele s.n.c.  -  Strada Prov.le Andria-Trani  Km.1,800 – 76123 Andria  (BT), per un 
importo complessivo di €  138.854,40 più oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 
d’asta di € 500,00 e IVA;

Considerato che, per effetto del ribasso d’asta offerto in sede di gara e per errore di 
trascrizione relativo all’ammontare delle spese di pubblicita che sono state quantificate e sub 
impegnate con determinazione dirigenziale n.979 del 12/04/2018 in € 8.000,00 e non in € 
9.000,00,  il quadro Economico viene così di seguito rideterminato:

DESCRIZIONE:

servizio  pubblico  di 
trasporto gratuito degli 
alunni/studenti 
residenti  nel  territorio 
di Andria diversamente 
abili  frequentanti  le 
scuole dell'obbligo e le 
scuole secondarie di II 
grado 

Anno 2018

settembre/dicembre 

Anno 2019

gennaio/dicembre

Anno 2020

gennaio/giugno 

TOTALI 

A) su stima di 40 alunni 
trasportati da terzi 

€ 27.200,00 € 72.320,00 € 45.120,00 € 144.640,00 

B) oneri  DUVRI  (non 
soggetti a ribasso) 

€ 500,00 € 500,00 

C)  Totale  complessivo 
per anno 

€ 27.700,00 € 72.320,00 € 45.120,00 € 145.140,00 

D)  di  cui  costo  del 
Personale 

€ 20.775,00 € 54.240,00 € 33.840,00 € 108.855,00 

E) TOTALE  APPALTO 
OLTRE IVA 

€ 145.140,00

F)   A) – RIBASSO 4% € 26.112,00 € 69.427,20 € 43.315,20 € 138.854,40 

SOMME  A 
DISPOSIZIONE 

G) IVA 10% su B) + F) € 2.661,20 € 6.942,72 € 4.331,52 € 13.935,44 

H) Imprevisti € 200,00 € 448,00 € 248,00 € 896,00 

I) Incentivi  2% art.  113 
D Lgs 50/2016 

€ 2.900,000 € 2.900,00 

L) Spese  di  pubblicità  e 
contributo  autorità  di 
vigilanza 

€ 8.000,00 € 8.000,00 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2642 del  28/09/2018



M) Totale  somme  a 
disposizione 

€ 13.761,20 € 7.390,72 € 4.579,52 € 25.731,44 

N) Totale  da 
Impegnare (B+F+M) 

€ 40.373,20 € 76.817,92 € 47.894,72 € 165.085,84 

Visto lo  schema  di  contratto  che,  ivi  allegato  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, regolerà i rapporti tra il Comune di Andria e il RTI  Giorgio Viaggi di Giorgio 
Riccardo Raffaele & Figli s.n.c. - Via Rosmini,38 – 76123 Andria (BT), Viaggi Vassallucci 
di Vassallucci Sebastiano –  Via Milite Ignoto,91 – 76123 Andria (BT),  Autonoleggi F.lli 
Zagaria di Zagaria Lazzaro ed Emanuele s.n.c. -  Strada Prov.le Andria-Trani Km.1,800 – 
76123  Andria  (BT),  aggiudicatario  dell’affidamento  definitivo  del  servizio  di  trasporto  e 
assistenza scolastica degli alunni/studenti diversamente abili residenti nel Comune di Andria e 
frequentanti  le  scuole:  dell’infanzia,  primarie,  secondarie  di  primo  grado  e  secondarie  di 
secondo  grado  per  gli  anni  scolastici  2018/2019  e  2019/2020,  a  partire  dal  giorno  di 
sottoscrizione  dello  stesso  o  in  mancanza  dalla  sottoscrizione  del  verbale  di  consegna 
anticipata; 

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi sia 
pure potenziale ai sensi dell’art.6 Bis della L.241/90 così come introdotta dalla L.190/2013 
(legge anticorruzione);

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 – Testo Unico sull'ordinamento degli 
Enti Locali;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 31/01/2018 con la quale è 
stato approvato il Piano della Performance per il triennio 2018-2020;

Richiamata, altresì, la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 -2020; 

Evidenziato  che si rende necessario procedere alla consegna anticipata del servizio, 
nelle  more  della  sottoscrizione  del  contratto  di  appalto,  stante  l’urgenza  di  garantire 
l’erogazione del servizio in parola, ricorrendo i presupposti di cui all’art.32 comma 8 del D. 
Lgs.50/2016 e s. m. e i.;

Evidenziato pure che, permane in capo all’aggiudicatario, il diritto al rimborso delle 
sole spese sostenute per le prestazioni espletate innanzi previste, nel caso in cui prima della 
stipula del contratto, intervenga annullamento o revoca del provvedimento di aggiudicazione;

Lette le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.37 del 29/08/2018 avente ad 
oggetto:  “"Assestamento  generale  di  Bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  
2018/2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000. Presa d'atto della  
segnalazione ai sensi dell'art. 153, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, nota prot. n. 0070029  
del 30.07.2018 - Provvedimenti”  e n.38 del 29/08/2018 avente ad oggetto: “Ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243 bis, dlgs. N.367/2000 e richiesta di  
accesso al fondo di rotazione ex art.243 ter, d. lgs. N.267/2000 e s.m.i.”;

Considerato che, il servizio de quo deve essere reso OBBLIGATORIAMENTE ai 
richiedenti giusta Leggi n.118/71 e n.104/1992;

DETERMINA

1. di recepire integralmente tutto quanto nelle premesse meglio dettagliato;

2. di  convalidare l’aggiudicazione  definitiva  assunta  dalla  scrivente  dirigente  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.2298  del  3/08/2018,  per  l’affidamento  del  Servizio 
pubblico  gratuito  di  Trasporto  ed  Assistenza  agli  alunni/studenti  diversamente  abili 
residenti nel territorio urbano e suburbano della Città di Andria frequentanti le scuole 
dell’obbligo  e  le  scuole  secondarie  di  2°  grado  per  gli  anni  scolastici  2018/2019  e 
2019/2020, alla RTI Giorgio Viaggi di Giorgio Riccardo Raffaele & Figli s.n.c. - Via 
Rosmini,38 – 76123 Andria  (BT),  Partita  IVA 06678780724;  Viaggi  Vassallucci  di 
Vassallucci  Sebastiano  –  Via  Milite  Ignoto,91  –  76123  Andria  (BT),  Partita  Iva  
03919270722; Autonoleggi F.lli Zagaria di Zagaria Lazzaro ed Emanuele s.n.c. - 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2642 del  28/09/2018



Strada Prov.le Andria-Trani Km.1,800 – 76123 Andria (BT), Partita Iva 03527900728, 
per un importo complessivo di € 153.289,84 oneri della sicurezza e Iva inclusa;

3. di dare atto  che il  corrispettivo al R.T.I. di cui sopra sarà corrisposto pro die e ad 
alunno/studente  diversamente  abile  trasportato  con  un  minimo  garantito  di  n.35 
alunni/studenti al giorno;

4. di riapprovare il quadro economico del suddetto affidamento per effetto ribasso d’asta 
offerto in sede di gara così come appresso si riporta:

DESCRIZIONE:

servizio  pubblico  di 
trasporto gratuito degli 
alunni/studenti 
residenti  nel  territorio 
di Andria diversamente 
abili  frequentanti  le 
scuole dell'obbligo e le 
scuole secondarie di II 
grado 

Anno 2018

settembre/dicembre 

Anno 2019

gennaio/dicembre

Anno 2020

gennaio/giugno 

TOTALI 

A) su stima di 40 alunni 
trasportati da terzi 

€ 27.200,00 € 72.320,00 € 45.120,00 € 144.640,00 

B) oneri  DUVRI  (non 
soggetti a ribasso) 

€ 500,00 € 500,00 

C)  Totale  complessivo 
per anno 

€ 27.700,00 € 72.320,00 € 45.120,00 € 145.140,00 

D)  di  cui  costo  del 
Personale 

€ 20.775,00 € 54.240,00 € 33.840,00 € 108.855,00 

E) TOTALE  APPALTO 
OLTRE IVA 

€ 145.140,00

F)   A) – RIBASSO 4% € 26.112,00 € 69.427,20 € 43.315,20 € 138.854,40 

SOMME  A 
DISPOSIZIONE 

G) IVA 10% su B) + F) € 2.661,20 € 6.942,72 € 4.331,52 € 13.935,44 

H) Imprevisti € 200,00 € 448,00 € 248,00 € 896,00 

I) Incentivi  2% art.  113 
D Lgs 50/2016 

€ 2.900,000 € 2.900,00 

L) Spese  di  pubblicità  e 
contributo  autorità  di 
vigilanza 

€ 8.000,00 € 8.000,00 

M) Totale  somme  a 
disposizione 

€ 13.761,20 € 7.390,72 € 4.579,52 € 25.731,44 

N) Totale  da 
Impegnare (B+F+M) 

€ 40.373,20 € 76.817,92 € 47.894,72 € 165.085,84 

5. di, disimpegnare la somma di € 6.521,90 all’impegno 150/1 del capitolo 6742 del 
Bilancio  di  Previsione  2018/2020,  PIC  1.03.02.15.002,  perché  si  è  accertata 
un’economia;

6. di  sub  impegnare,  pertanto,  gli  impegni  assunti  con  determinazione  dirigenziale 
n.3185  del  28/12/2017,  n.979  del  12/04/2018  e  confermati  dalla  determinazione 
dirigenziale  n.1781  del  21/06/2018  al  capitolo  6742  PIC  1.03.02.15.002  del 
Bilancio di Previsione 2018/2020 così come segue:

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2642 del  28/09/2018



per l’esercizio 2018 la somma complessiva di € 40.373,20 agli impegni 150/0 e 804/0; 

per l’esercizio 2019  la somma complessiva di € 76.817,92 agli impegni 70/0 e 92/0;

per l’esercizio 2020  la somma complessiva di € 47.894,72 agli impegni 22/0 e 43/0;

7. di  dare  atto che  trattasi  di  servizi  improrogabili da  rendere  necessariamente 
secondo le disposizioni di Legge sopra riportate agli alunni/studenti diversamente abili 
residenti e frequentanti le scuole del Comune di Andria che ne abbiano fatto richiesta;

8. di, dare atto,  altresì, che si procederà immediatamente alla consegna del servizio in 
oggetto al RTI di cui al punto 2. a mezzo di Verbale di consegna anticipata sotto riserva 
di legge giusta art.32 comma 8 del decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.;

9. di stabilire che permane in capo all’aggiudicatario, il diritto al rimborso delle sole spese 
sostenute  per  le  prestazioni  espletate  innanzi  previste,  nel  caso  in  cui  prima  della 
stipula  del  contratto,  intervenga  annullamento  o  revoca  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

10.di  approvare  lo  schema  di  contratto  allegato  alla  presente  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale che regolerà i rapporti tra il Comune di Andria e il RTI Giorgio 
Viaggi di Giorgio Riccardo Raffaele & Figli s.n.c. - Via Rosmini,38 – 76123 Andria (BT), 
Partita  IVA  06678780724;  Viaggi  Vassallucci  di  Vassallucci  Sebastiano  –  Via  Milite 
Ignoto,91 – 76123 Andria (BT), Partita  Iva  03919270722; Autonoleggi F.lli Zagaria di 
Zagaria Lazzaro ed Emanuele s.n.c. - Strada Prov.le Andria-Trani Km.1,800 – 76123 
Andria  (BT),  Partita  Iva  03527900728,  aggiudicatario  dell’affidamento  del  Servizio 
pubblico  gratuito  di  Trasporto  ed  Assistenza  agli  alunni/studenti  diversamente  abili 
residenti nel territorio urbano e suburbano della Città di Andria frequentanti le scuole 
dell’obbligo  e  le  scuole  secondarie  di  2°  grado  per  gli  anni  scolastici  2018/2019  e 
2019/2020;

11.di stabilire che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 
(tracciabilità  dei  flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno  effettuati  dal  Comune  di 
Andria esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale 
specificamente dedicato alle  commesse pubbliche e, pertanto, la ditta aggiudicataria 
dovrà comunicare  le  coordinate  del  conto corrente  bancario/postale  al  fine  di  poter 
procedere  alla  liquidazione  delle  fatture  e  che  ai  sensi  della  normativa  vigente  sui 
mandati di pagamento saranno indicati il CIG 7528350EF0; 

12.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui alla 
lettera b) dell'art.23 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;

13.di  inviare copia della  presente  determinazione  alla  Giunta  Comunale  per  la  presa 
d’atto, in funzione cognitoria e per l’esercizio di potere di controllo;

di inviare copia della presente determinazione al Settore 7 per i conseguenti adempimenti 
relativi alla redazione del contratto, che recepirà quanto in essa riportato.  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2642 del  28/09/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2642 DEL 28/09/2018 

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DI TRASPORTO GRATUITO ED ASSISTENZA AGLI 
ALUNNI/STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL TERRITORIO URBANO E 
SUBURBANO DELLA CITTÀ DI ANDRIA FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'OBBLIGO E 
LE SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2018/2019-
2019/2020. CONVALIDA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: 7528350EF0 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2642 del  28/09/2018


